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Název diplomové práce:

Analýza klinické a nákladové efektivity motorem asistované pohybové terapie

v léčebné rehabilitaci

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním nákladů na motorem asistovanou

pohybovou terapii, a to Lokomatem, MOTOmedem a motorickou dlahou. Pro porovnání

byla zvolena jako alternativní terapie pomocí závěsného systému. Na základě počtu

skutečně provedených procedur bylo pro každý přístroj vypočítáno využití, které pro

Lokomat činí 84 %, pro MOTOmed 65 %, pro motorickou dlahu horních končetin 51 %

a pro dolní končetiny okolo 10 %. S jednou výjimkou, a to Lokomatu, nákladově

efektivnější vychází motorem asistovaná pohybová terapie. Nejvýraznější finanční rozdíl

vychází u MOTOmedu, kdy náklady na jednu terapii činí 13 Kč a v případě závěsného

systému jde o částku 90 Kč. U Lokomatu činí náklady na jednu terapii 1 112 Kč a terapie

pomocí závěsného systému a pohyblivého chodníku čítá 317 Kč. Kvalita života byla

porovnána před zahájením a po ukončení terapie pomocí nástroje EQ-5D. Vzhledem ke

komplexnosti poskytovaných terapií nebylo možné získat hodnocení u jednotlivých terapií,

ale bylo provedeno zhodnocení efektivnosti celého léčebného pobytu.

Klíčová slova:

Motorem asistovaná pohybová terapie, Motorická dlaha, MOTOmed, Lokomat, Health

Technology Assessment

Master´s Thesis title:

Analysis of clinical and cost effectivenes of robot – assisted locomotor

therapy in therapeutical rehabilitation

Abstract:

This thesis presents a comparison of the cost of the motor-assisted movement

therapy, and the Lokomat, MOTOmed and motor splint. For comparison, was chosen as an

alternative therapy with the suspension system. On the basis of the number of actually

performed procedures was calculated for each device uses that for Lokomat was 84%, 65%

for MOTOmed, motor plate for upper limbs and 51% for lower limb around 10%. With

one exception, namely Lokomat, cost effective based motor-assisted movement therapy.

The most striking difference is based on financial MOTOmed, the cost per treatment

amounts to 13 CZK and in the case of the suspension system in terms of the amount of

90 CZK. For the Lokomat is the cost per treatment 1,112 CZK and therapy with the

suspension system and a moving walkway includes 317 CZK. Quality of life was

compared before and after therapy using the EQ-5D. Due to the complexity of the therapy

it was not possible to obtain an assessment of individual therapy, but was done to evaluate

effectiveness of a complete treatment stay.

Key words:

Motor asisted therapy, Motorized splint, MOTOmed, Lokomat, Health technology

Assessment
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Seznam symbolů a zkratek

CMA Analýza minimalizace nákladů

CMP Cévní mozková příhoda

DK Dolní končetiny

EMG Elektromyografie

FIM Functional Independence Measure (test funkční míry nezávislosti)

HK Horní končetiny

HTA Hodnocení zdravotnických technologií

LT Léčebná terapie

MP Metakarpofalangeální kloub

PIP Proximální interfalangeální kloub

RÚ Rehabilitační ústav

SIS Stroke Impact Scale

TIZ Tizanidin

WHO World Health Organization
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1 Úvod

Pohyb a život jsou slova, která k sobě neodmyslitelně patří, obě jsou pro každého

člověka důležité a nepostradatelné. Mnoho lidí má ovšem s pohybem během svého života

problém, který může zapříčinit určité onemocnění. Pro lidi, kteří jsou z určitého

zdravotního hlediska v pohybu omezeni, je důležitá pomoc okolí. V mnoha případech se

jedná o pomoc s výkonem běžné denní činnosti tak, aby byli soběstační. Omezený pohyb

může být následkem určitého onemocnění či úrazu, během terapie se fyzioterapeut snaží

pacienta připravit na běžný život. Ne vždy je výsledkem terapie úplné uzdravení pacienta,

ale co největší návrat k samostatnosti. Pro zmíněné případy je využito pomoci v oblasti

fyzioterapie a ergoterapie.

Fyzioterapie ke své práci využívá mnoho technik, aby alespoň z části dosáhla

návratu pacienta do běžného života. V současné době fyzioterapie hojně využívá i

přístrojovou techniku. Na základě domluvy mezi autorkou diplomové práce a jejím

konzultantem, byly k popisu vybrány následující zdravotnické přístroje: Lokomat a

motorická dlaha. MOTOmed a Theratrainer jsou dva velmi podobné přístroje, které budou

dále uváděny pod společným názvem MOTOmed.

Tato diplomová práce s tématem Analýza klinické a nákladové efektivity

motorem asistované pohybové terapie v léčebné rehabilitaci má za cíl zjistit současný stav

využití motorem asistované pohybové terapie, srovnat použití různých způsobů terapie

z pohledu klinické a nákladové efektivity a provést porovnání pro použití v ambulantním a

lůžkovém zdravotnickém zařízení a při použití domácím.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. První část je zaměřena na

aktuální problematiku daného tématu z pohledu teorie vyplývající z několika dostupných

analýz. Jedná se převážně o problematiku spojenou s motorem poháněnými přístroji

asistované pohybové terapie, indikacemi a kontraindikacemi k zmiňované terapii. Ve druhé

části diplomové práce jsou prezentovány výsledky, které se týkají zejména využití

jednotlivých přístrojů v RÚ Kladruby, nákladová analýza motorem asistované pohybové

terapie a také porovnání různých typů péče z pohledu poskytovatele zdravotní péče a

z pohledu pacienta.
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2 Zdravotnické přístroje

Teoretická část je zaměřena na využití třech základních zdravotnických přístrojů,

které patří mezi nejvyužívanější zdravotnické přístroje: motorické dlahy, přístroje pro

pohybovou terapii dolních a horních končetin (dále uváděno jménem jednoho zástupce

MOTOmed). Dále se práce věnuje stacionárnímu robotickému exoskeletu pro nácvik

chůze (dále uváděno jménem zástupce – Lokomat).

2.1 Motorická dlaha [1]

Motorická dlaha vykonává pasivní kontinuální pohyby. Motorické dlahy jsou

hojně využívány v nemocnicích, rehabilitačních ústavech a centrech, lázních a také

v léčebnách dlouhodobě nemocných.

Výrobci motorické dlahy uvádějí pro využití této technologie tyto cíle: zlepšení

látkové výměny, zamezení ztuhlosti kloubů, podpora hojení chrupavek, vazů, šlach

a měkkých tkání, zlepšení lymfatické a krevní cirkulace v měkkých tkáních, předcházení

trombotickým a embolickým stavům.

Indikace zdravotního přístroje:

 artrotomie a artroskopie,

 artroplastiky,

 mobilita kloubů v narkóze,

 zásahy na měkkých tkáních poblíž kloubů,

 artrolýzy,

 distorze a kontuze kloubů,

 nekonstruktivní operace se stabilními osteosyntézami,

 korekční osteotomie,

 proběhlé záněty,

 operativně zajištěné fraktury,

 zákroky na tkáních v podpažní jamce,

 rekonstruktivní zásahy na kostech, chrupavkách, šlachách nebo vazech,

 uvolnění dupytrenovy kontraktury nebo popálenin,
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 protetická výměna kloubů MP a PIP,

 flekční a extenční poškození šlach,

 syndrom karpálního tunelu,

 ganglioektomie, synovektomie.

Obrázek 1 Rehabilitační přístroj: motorická kolenní dlaha, Zdroj (1)

2.2 MOTOmed [2]

MOTOmed slouží k provádění cyklických pasivních pohybů na končetinách. Lze

ho využít u pacientů sedících i ležících, kteří mohou cvičit jak pasivně tak aktivně. Při

aktivním cvičení je umožněno sledování svalové síly.

Výrobci udávají tyto indikace MOTOmedu:

 CMP,

 skleróza multiplex,

 dětská obrna,

 parkinsonova choroba,

 kompletní příčné postižení,

 částečné příčné postižení,

 polyneuropatie,

 následky poškozen mozku,

 spinální a neurální svalová dystrofie,

 kloubní endoprotézy zejména kyčelní a kolenní.
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Cíl léčby MOTOmedem:

 zvyšování pohyblivosti,

 snižuje následky imobilizace (poruchy prokrvení, snížení svalové síly, zkrácení

svalů, ztuhlost kloubů, problémy s vyprazdňováním, osteoporóza, otoky),

 zvyšování svalové síly,

 stimulace receptorů ve svalech i kloubech,

 zlepšuje psychický stav pacienta.

Kontraindikace terapie pomocí MOTOmedu:

 horečnaté stavy,

 akutní zánět kloubů i akutní zhoršení chronického kloubního onemocnění,

 kloubní ankylóza,

[…]


5. 54 1-2-2-2-2 0,837 60 1-2-2-2-2 0,837 70 0 10

6. 21 2-2-2-1-1 0,845 55 2-1-1-1-1 0,755 71 -0,09 16

7. 60 2-2-2-2-1 0,755 60 1-2-1-2-1 0,837 85 0,082 25

8. 50 1-2-2-2-2 0,837 55 1-2-2-2-2 0,837 70 0 15

9. 48 1-2-2-2-1 0,837 55 1-1-2-2-1 0,909 80 0,072 25

10. 60 3-2-3-2-1 0,738 50 3-1-3-1-2 0,9 80 0,162 30

11. 59 2-2-3-1-1 0,845 60 2-2-2-1-1 0,845 65 0 5

12. 60 2-2-2-1-1 0,845 50 2-1-1-1-1 0,918 50 0,073 0

13. 23 2-1-1-2-1 0,828 60 2-1-1-1-1 0,918 80 0,09 20

14. 29 1-2-2-2-2 0,837 65 1-1-1-2-1 0,91 92 0,073 27

15. 39 2-1-2-2-2 0,828 65 2-1-2-1-1 0,918 80 0,09 15

16. 46 2-2-2-1-1 0,845 78 1-2-2-1-1 0,927 80 0,082 2

17. 29 2-2-2-2-2 0,755 70 2-1-2-2-1 0,828 75 0,073 5

18. 56 2-2-2-2-1 0,755 40 2-2-2-2-2 0,755 47 0 7

19. 34 2-2-2-2-2 0,755 50 2-2-2-2-2 0,755 60 0 10

20. 47 2-2-2-2-2 0,755 50 2-2-2-2-1 0,755 40 0 -10

21. 38 2-1-2-2-1- 0,828 75 2-1-1-2-1 0,828 80 0 5

22. 66 2-2-2-2-2 0,755 55 2-2-2-2-2 0,755 55 0 0

23. 55 2-2-3-2-1 0,755 55 2-2-2-2-1 0,755 55 0 0

24. 75 2-2-3-3-3 0,733 60 2-1-2-2-1 0,828 75 0,095 15

25. 62 1-1-1-2-1 0,91 61 1-1-2-2-2 0,909 75 -0,001 14

26. 45 1-1-1-2-2 0,909 80 1-1-1-1-1 1 80 0,091 0

27. 61 2-1-2-2-2 0,828 49 2-1-2-2-2 0,828 60 0 11

28. 29 2-2-2-3-1 0,733 45 2-2-2-2-2 0,755 30 0,022 -15

29. 60 2-2-2-2-1 0,755 50 2-1-2-2-1 0,828 55 0,073 5

30. 66 1-1-2-2-3 0,909 50 1-1-2-2-2 0,909 80 0 30

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII
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pac. věk EQ 5D-3L

QoL

index

(GE)

VAS EQ 5D-3L

QoL

index

(GE)

VAS

Δ QoL

index

(GE)

Δ VAS

31. 39 2-1-2-2-1 0,828 50 2-1-1-2-1 0,828 50 0 0

32. 68 3-2-2-2-1 0,738 65 3-2-1-2-1 0,738 80 0 25

33. 22 2-1-2-1-1 0,918 70 2-1-1-1-1 0,755 70 -0,163 0

34. 53 2-2-2-1-1 0,845 75 1-2-2-1-1 0,927 90 0,082 15

35. 69 1-2-2-2-1 0,837 70 1-1-1-1-1 1 90 0,163 20

36. 67 2-2-2-2-2 0,755 45 2-2-2-2-2 0,755 50 0 5

37. 22 3-2-3-2-2 0,738 45 2-1-3-2-1 0,828 50 0,09 5

38. 60 3-3-3-3-3 0,701 40 2-2-2-2-1 0,755 95 0,054 55

39. 60 1-2-1-2-1 0,837 75 1-1-1-1-1 1 90 0,163 15

40. 74 3-3-3-3-3 0,701 30 2-2-2-2-2 0,755 60 0,054 30

41. 69 1-2-2-1-1 0,927 40 1-2-2-1-1 0,927 50 0 10

42. 47 2-2-2-2-3 0,755 35 2-2-2-2-2 0,755 50 0 15

43. 73 2-3-3-3-2 0,719 30 2-3-3-2-1 0,741 30 0,022 0

44. 62 2-1-2-3-2- 0,806 52 2-2-2-2-2 0,755 60 -0,051 8

45. 61 3-2-1-3-1 0,716 75 3-2-1-2-1 0,738 75 0,022 0

46. 42 1-2-2-2-2 0,837 80 1-1-2-2-1 0,927 63 0,09 -17

47. 63 2-2-2-2-2 0,755 30 1-1-2-2-1 0,927 60 0,172 30

48. 30 1-2-1-2-1 0,837 70 1-2-1-1-1 0,927 90 0,09 20

49. 38 2-2-2-2-1 0,755 90 1-1-1-1-1 1 90 0,245 0

50. 41 2-2-2-2-2 0,755 50 2-2-2-2-2 0,755 50 0 0

51. 23 2-1-1-2-1 0,828 60 2-1-1-1-1 0,755 80 -0,073 20

52. 46 2-2-2-1-1 0,845 80 1-2-2-1-1 0,927 88 0,082 8

53. 30 2-2-2-2-2 0,755 70 2-1-2-2-1 0,828 75 0,073 5

54. 74 1-1-2-2-1 0,909 75 1-1-2-2-1 0,909 80 0 5

55. 75 2-2-3-3-3 0,733 35 2-1-2-2-1 0,828 45 0,095 10

56. 39 2-1-2-2-1 0,828 50 2-1-1-2-1 0,828 50 0 0

57. 22 2-1-2-1-1 0,918 70 2-1-1-1-1 0,755 70 -0,163 0

PŘED TERAPIÍ PO TERAPII