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s názvem: Analýza klinické a nákladové efektivity motorem asistované pohybové terapie v léčebné
rehabilitaci
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

9

5. Celkový počet bodů 69

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište metody CBA a CEA ve vztahu k analyzované problematice

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce podrobně rozebírá indikace, které jsou úředmětem terapie na hodnocených technologiích. Z této
teoretické části je vidět dobrou odbornou orientaci v oblasti rehabilitace. Pozitivem této části je rozsáhlá
rešerše studií uskutečněných v zahraničí.
Na tuto část navazuje praktické hodnocení jednotlivých technologií. Nedostatkem je, že schází teoretické
vymezení metodiky tohoto hodnocení. Tomu odpovídá i rozpačitý závěr, který nedává jednoznačné
porovnatelné hodnocení. Jak vyplývá z hodnocení kvality života, výsledky jednotlivých technologií mají na ni
diferencovaný vliv. tento vliv se však nepromítá do komplexního hodnocení.
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